Дело № 1-300-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА г.ЧИТА

Центральный районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Янченко Е.Ю.

при секретаре Мальцевой Е.В.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора прокуратуры Центрального района г. Читы Минжуровой Е.Б. 

защитника Воронина С.И., адвоката палаты адвокатов Забайкальского края, представившего удостоверение №133 и ордер № 098805 от 25.01.2016 г.,

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, обучающейся в Забайкальском горном колледже имени ФИО6, на 4 курсе, замужней, имеющей на иждивении одного 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, п. а ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотического средства в составе организованной группы, а именно совершила четыре покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой. 

Преступления совершены в Центральном районе г. Читы при следующих обстоятельствах.

Лицо 1 уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ организовал преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) и руководил преступной группой до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения противоправной деятельности сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. Лицо 1в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ предпринял активные действия для привлечения в состав создаваемой им преступной группы и объединения для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на незаконные пересылки и сбыты наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах: свою супругу ФИО1, ранее не знакомых лиц 2, 3, 4 ранее знакомых лиц 5,6,7,8 уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также иных неустановленных лиц, которые осознавая каждый в отдельности, что принимают на себя обязанности по осуществлению незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, приняли предложение лица 1 и добровольно согласились на участие в организованной преступной группе.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенную на нее лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы и из корыстных побуждений и в силу замужества, желая облегчить лицу 1 условия содержания в исправительной колонии, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, в соответствии с указаниями лица 1 должна была получать от лиц 2, 5, 8 и иных неустановленных лиц наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительных и крупных размерах, хранить, фасовать, упаковывать тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы, не вызывающие подозрения, маркировать свертки, содержащие наркотические средства, передавать с целью последующей незаконной пересылки в исправительную колонию для незаконного сбыта среди осужденных лицу 3 и иным лицам, вовлеченным в преступную деятельность созданной преступной группы, а также непосредственно незаконно сбывать его и при личных встречах с участниками преступной группы передавать поступившие ей указания лица 1 по организации выезда в район 

<

адрес>, с целью изготовления, транспортировки фасовки, упаковки для последующей пересылки наркотического средства организатору, часть наркотического средства передавать участникам преступной группы в качестве вознаграждения. 

При этом ФИО1 заранее оговоренную часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, должна была оставлять себе для траты на собственные нужды в качестве вознаграждения за свои противоправные действия.

ФИО1, действуя в интересах преступной группы по указанию лица 1, незаконно хранила передаваемое ей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительных и крупных размерах в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее исправительная колония), планируя и координируя деятельность организованной им группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с ФИО1, лицом 5 и неустановленными следствием соучастниками, дал им и лицу 3 указания о подготовке, организации и контроле особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, после чего посредством телефонных переговоров координировал действия соучастников.

ФИО1, в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина «Подполье», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, получила от неустановленных следствием соучастников преступной группы наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты>., содержащиеся в одном медицинском шприце и полимерном пакетике упакованных в одном полимерном свертке темного цвета, которое хранила с целью незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>., ожидая дальнейших указаний организатора. 

В период времени с 27 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по месту своего жительства, по указанному адресу, действуя умышленно в составе организованной группы, получив указания от организатора лица 1, предоставила соучастнику лицу 5 квартиру по месту своего жительства, хранящиеся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты> гр., которое лицо 5, в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, маскируя наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., содержащиеся в медицинском шприце упаковал в один полимерный пакет, оставшееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) неустановленной массой расфасовал в шесть фрагментов резиновой перчатки, для последующей отправки лицу 1, в целях незаконного сбыта осужденным исправительной колонии.

Далее ФИО1 по указанию организатора ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов находясь по месту своего жительства, действуя умышленно в составе организованной группы, получив указания от организатора, передала соучастнику преступной группы лицу 3, упакованное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,903 гр. После чего, лицо 3 ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов, находясь там же по месту жительства ФИО1, действуя умышленно в составе организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материального дохода, обещанного организатором, под контролем ФИО1, в целях маскировки поместила указанное наркотическое средство, содержащиеся одном медицинском шприце упакованное в один полимерный сверток себе в естественное отверстие прямой кишки с целью последующей передачи при длительном свидании в исправительной колонии, осужденному ФИО7, неосведомленному в преступные намерения участников группы. Оставшееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) неустановленной массой ФИО1, действуя по указанию организатора преступной группы, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыла при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Лицо 3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, в составе организованной группы около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыла в исправительную колонию на длительное свидание с ФИО7, храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>. для последующей передачи посредством неосведомленного ФИО7 организатору – лицу 1, в целях незаконного сбыта осужденным исправительной колонии.

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы, не довела преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> была задержана лицо 3, намеревавшаяся передать партию наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>. лицу 1 с целью дальнейшего незаконного сбыта осужденным исправительной колонии. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра лица 3, проведенного в помещении осмотровой комнаты отделения ГУЗ «Краевой Клинической больницы» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>. содержащееся в медицинском шприце упакованном в один полимерный сверток было обнаружено и изъято.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты>. относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее исправительная колония), планируя и координируя деятельность созданной им организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений при личной встрече с осужденным лицом 7, содержащимся с ним в исправительной колонии и по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с ФИО1, лицом 5 дал указания о подготовке, организации и контроле особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, после чего координировал действия соучастников.

Лицо 7, находясь в исправительной колонии, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно в составе организованной группы, из корыстных побуждений по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с лицом 5, дал указания о поездке в 

<

адрес> с целью изготовления партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), для дальнейшей поставки в исправительную колонию, после чего координировал действия лица 5. 

Лицо 5, в период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя умышленно, в составе организованной группы, получив от лица 7 указание организатора, выполняя отведенную ему роль, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, находясь на поле расположенном в 300 метрах в восточную сторону от остановки общественного транспорта, находящейся с правой стороны от ФАД «Чита- Забайкальск» в 200 метрах от дома расположенного по адресу: 

<

адрес> из собранной им там же дикорастущей конопли по известной ему технологии путем химической и термической обработки незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,676 гр., которое поместил в два медицинских шприца, и незаконно храня при себе на маршрутном такси сообщением «Ясногорск-Чита» перевез изготовленное наркотическое средство в 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал для временного хранения ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя отведенную ей роль, в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты>., содержащееся в двух медицинских шприцах, хранила с целью незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ожидая поступления дальнейших указаний от организатора – лица1.

Лицо 7, в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя возложенные на него лицом 1 функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере находясь в исправительной колонии, из иной личной заинтересованности по имеющемуся у него мобильному телефону, организовал встречу лица 5 и ФИО1 для передачи последней наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты> гр. лицу 5, который должен был непосредственно сбыть его для обеспечения финансирования последующего выезда в район 

<

адрес> с целью сбора дикорастущей конопли и изготовления из нее наркотического средства для незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, находясь по месту жительства по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, получив от лица 7, согласованное с лицом 1 указание, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, передала лицу 5 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты>., часть из которого неустановленной массой лицо 5, действуя умышленно, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, находясь по месту своей работы на территории строящегося объекта по адресу 

<

адрес>,1 «б» незаконно сбыл путем продажи, неустановленным следствием покупателям, другую часть неустановленной массой безвозмездно передал лицу 6, в качестве вознаграждения за участие в организованной группе, частью наркотического средства неустановленной массой лицо 5 распорядился по собственному усмотрению, употребив путем курения.

Оставшуюся часть наркотического средства массой более 0,676 гр., содержащуюся в одном медицинском шприце, лицо 5, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, находясь по месту своей работы на территории строящегося объекта по адресу 

<

адрес> «б» действуя умышленно, в составе организованной группы, по указанию организатора лица 1, поступившему посредством телефонных переговоров от соучастника лица 7, передал в качестве вознаграждения за участие в организованной группе лицу 8, который частью наркотического средства неустановленной массой распорядился по собственному усмотрению. Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты> гр. лицо 8 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> ходе обыска по месту жительства лица 8 было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в виде наслоений на приспособлении для курения. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,676 гр. относится к значительному размеру. 

В период времени с 7 до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее исправительная колония), планируя и координируя деятельность организованной им группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений при личной встрече с осужденным лицом 7, содержащимся с ним в исправительной колонии и по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с ФИО1, лицом 5 дал им и лицу 6 указания о подготовке, организации и контроле особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, после чего координировал действия соучастников.

Лицо 7 в период времени с 17 до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в исправительной колонии, действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, по имеющемуся у него мобильному телефону, дал согласованное с организатором указание лицу 5 о приобретении растворителя для изготовления наркотического средства, приискании в районах 

<

адрес> мест произрастания дикорастущей конопли, где лицо 5 совместно с другими привлеченными участниками преступной группы должен был изготовить кустарным способом по известной им технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупных размерах и тайно транспортировать его в 

<

адрес>, где передать соучастнице ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо 5 и привлеченный им лицо 6 ДД.ММ.ГГГГ, обладая навыками изготовления наркотических средств каннабисной группы, действуя умышленно, согласно полученных указаний, в составе организованной группы, осуществляя возложенные на них функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из иной личной заинтересованности, с приобретенным ими для изготовления наркотического средства растворителем, на общественном транспорте выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью сбора дикорастущей конопли и изготовления из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупных размерах. 

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, лица 5 и 6, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, находясь в 

<

адрес> на участке местности расположенном в 500 метрах в северном направлении от АЗС «Нефтемаркет» расположенной в 2-х километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, собрали части дикорастущей конопли, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой более 

<

данные изъяты> гр. которое поместили в полимерный мешок и незаконно храня при себе на автомашине марки «Тойота-Калдина» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением знакомого ФИО8, не осведомленного об их преступных действиях, перевезли для изготовления в целях сбыта другого наркотического средства в помещение зимовья, расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего знакомому ФИО9 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, лицо 5 около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, находясь по адресу: 

<

адрес> предложил знакомому ФИО9, с которым ранее отбывал наказание, оказать содействие в незаконном изготовлении наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и незаконном хранении наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупных размерах, путем предоставления места, орудий и средств совершения преступления – помещения зимовья, посуды, печи находящихся в распоряжении ФИО9, не посвящая последнего в преступные намерения участников группы на незаконный сбыт данного наркотического средства. ФИО9, будучи ранее судимый, желая соответствовать обычаям и традициям преступной среды, согласился с предложением лица 5, пользующегося у него ложным авторитетом и оказал содействие в изготовлении наркотического средства в крупном размере, не зная о цели его сбыта. 

Так ФИО9 согласно достигнутой договоренности с лицом 5 в период времени с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставил лицам 5 и 6 для незаконного хранения имеющегося у последних наркотического средства марихуана в крупном размере и незаконного изготовления из него иного наркотического средства в крупном размере, помещение зимовья расположенного на территории дома по адресу: 

<

адрес> находящиеся в помещении зимовья посуду, печь.

В период времени с 17 часов до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ лица 5 и 6 действуя умышленно совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством лица 1, находясь в помещении зимовья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой более 

<

данные изъяты>., приобретенный растворитель и предоставленные ФИО4 посуду и печь, путем химической и термической обработки, незаконно изготовили наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты>., неустановленную массу которого употребили путем выкуривания, часть массой 1

<

данные изъяты>. смешанную с табаком лицо 6 поместил в пластиковую банку и сокрыл в карман надетого на нем трико, где хранил без цели сбыта для личного употребления, а наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>. поместили в металлическую банку, где хранили с целью незаконного сбыта в исправительную колонию. Оставшееся от незаконного изготовления наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>. лицо 5 при содействии ФИО4 продолжал незаконно хранить без цели сбыта, с целью дальнейшего использования его в незаконном изготовлении иного наркотического средства каннабисной группы для личного употребления, в помещении зимовья расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г. лицо 5 поместил в спортивную сумку для удобства транспортировки в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта. 

ФИО1, в период времени с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, получив от лица 1 соответствующие указание, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ожидала участника организованной группы лицо 5 с очередной партией наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, которое при поступлении дальнейших указаний, совместно с лицом 5 и иными соучастниками преступной группы, должна была расфасовать в упаковки тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, снабдить упаковки маркировочными обозначениями и переслать в исправительную колонию для дальнейшего незаконного сбыта лицом 1 осужденным. 

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы, не довели преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 35 минут, в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, в помещении вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> были задержаны лица 5 и 6, намеревавшиеся перевезти партию наркотического средства для последующей передачи лицу 1 с целью дальнейшего незаконного сбыта осужденным исправительной колонии. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО10 по адресу: 

<

адрес> ФСКН России по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса – (гашишное масло) массой 1,80 гр., содержащееся в одной пластиковой банке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 10 минут при осмотре места происшествия на Железнодорожном вокзале станции Шилка - расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство- масло каннабиса – (гашишное масло) массой 55, 0 гр., содержащееся в одной металлической банке, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр. содержащееся в спортивной сумке, совместно с личными вещами лиц 5 и 6. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> гр. относится к крупному размеру.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> (далее исправительная колония), расположенная по адресу: 

<

адрес>, планируя и координируя деятельность организованной им группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с ФИО1, лицами 9 и 8 и неустановленным следствиям соучастниками дал указания о подготовке, организации и контроле особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, после чего посредством телефонных переговоров координировал действия соучастников.

Лицо 9 в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, работая оператором в такси «Силькари», оказывающим услуги перевозки грузов и пассажиров по маршруту «Шилка-Чита-Шилка», имея знакомых среди операторов иных такси оказывающих услуги перевозки грузов и пассажиров на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, получив от лица 1 указание организовать перевозку наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере из 

<

адрес>, где находился неустановленный соучастник с наркотическим средством в 

<

адрес> к лицу8, осуществляя возложенные на нее функции, действуя по указанию руководителя и в интересах всех участников преступной группы организовала транспортировку и передачу наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., содержащегося в стеклянной банке и упакованного в картонную коробку, которое неустановленный следствием соучастник преступной группы, находящийся в 

<

адрес>, получив посредством телефонных переговоров указание от лица 9, передал неустановленному следствием лицу, являющемуся водителем маршрутного такси «Муравей» сообщением «Чита-Шилка-Чита», который в свою очередь будучи неосведомленным, осуществил перевозку данного наркотического средства участнику организованной группы лицу 8, находящемуся по адресу: 

<

адрес>. Далее лицо 9, осуществляя возложенные на нее функции, для организации незаконного сбыта осужденным исправительной колонии по средствам телефонных переговоров передала организатору лицу 1 об исполнении своих преступных действий. 

Лицо 8 и привлеченный им лицо 4, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 43 минут, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, по указанию руководителя – лица 1, осуществляя возложенные на них функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не зная, что в отношении них проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие наркотических средств из незаконного оборота, действуя из иной личной заинтересованности, получили от неустановленного следствием лица направленного соучастником лицом 9 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты>., которое в последующем при поступлении указаний от организатора должны были совместно с ФИО1 расфасовать в упаковки тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, снабдить упаковки маркировочными обозначениями и переслать в исправительную колонию для дальнейшего незаконного сбыта лицом 1 осужденным. 

ФИО1, в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, получив от лица 1 указание, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, ожидала участника организованной группы лица 8 с очередной партией наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> гр., которое при поступлении дальнейших указаний, совместно с лицом 8 и иными соучастниками преступной группы, должна была расфасовать в упаковки тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, снабдить упаковки маркировочными обозначениями и переслать в исправительную колонию для дальнейшего незаконного сбыта лицом 1 осужденным. 

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы, не довела преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 43 минут в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> лица 4 и 8 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут в помещении каб. № расположенного в УФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра лица 4 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в стеклянной банке, упакованной в картонную коробку было обнаружено и изъято.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 101,699 гр. относится к крупному размеру.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> (далее исправительная колония), расположенная по адресу: 

<

адрес>, планируя и координируя деятельность организованной им группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений по имеющемуся у него мобильному телефону, путем переговоров с лицом 2 и ФИО1, и неустановленным следствиям соучастниками дал указания о подготовке, организации и контроле особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, после чего посредством телефонных переговоров координировал действия соучастников.

Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, находясь на остановке общественного транспорта расположенной в районе «Пожарка» на 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, осуществляя возложенные на него функции, в интересах всех участников группы, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, следуя инструкциям, направляемым посредством сотовой связи организатором лицом 1, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., содержащиеся в двух медицинских напальчниках, упакованных в полимерный сверток, которое хранил по месту своего жительства по адресу: по адресу: 

<

адрес>, мкр. «Батарейный», 

<

адрес> целью незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний организатора до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут Лицо 2, действуя умышленно по указанию лица 1 в составе организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>-2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из иной личной заинтересованности, не зная, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие наркотических средств из незаконного оборота, имевшиеся у него в распоряжении наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр. передал соучастнику ФИО1 действующей по указанию лица 1. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>-2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, в интересах всех участников, получив от лица 1 указание, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, получив от участника организованной группы лица 2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, намеревалась перенести его в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где должна была расфасовать его в упаковки тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, снабдить упаковки маркировочными обозначениями и переслать в исправительную колонию для дальнейшего незаконного сбыта лицом 1 осужденным. 

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы, не довела преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 39 минут, в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, на парковочной стоянке гостиничного комплекса «Аркадия», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в кабинете № УФСКН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 15,072 гр., содержащееся в двух медицинских напальчниках, упакованных в один сверток из полимерного материала. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 15,072 гр. относится к крупному размеру.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Центрального района г.Читы Фролова М.Ю. о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Минжурова Е.Б. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что ФИО1 в ходе предварительного следствия данные обязательства выполнены. В частности, обвиняемой ФИО1 даны подробные показания, в которых она в полном объеме указала свою роль и роль соучастников ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 и иного соучастника неустановленного на момент заключения досудебного соглашения, следствием – ФИО19 ( тем самым изобличив его в совершении особо тяжких преступлений в составе организованной группы), а именно в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, которые были подтверждены в ходе проведения очной ставки между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО19 (том №, л.д.55-65 л.д.242-245), кроме этого ФИО1 при проведении следственных действий пояснила смысл разговоров между ней и соучастниками – ФИО17, ФИО14, ФИО19, имеющихся на дисках с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (т. 15, л.д.200-219, т. 16 л.д.69-89), в результате чего в ходе расследования уголовного дела ФИО19 был изобличен в совершении эпизода преступной деятельности, а именно в незаконных сбытах в значительном размерах, его вина в инкриминируемых преступлениях полностью доказана, кроме того ФИО1 были указаны финансовые поступления от сбытов наркотических средств, их обналичивание и их распределение, указана схема преступной деятельности соучастников. Оперативно-розыскные мероприятия с участием обвиняемой ФИО1 не проводились, и в них не было необходимости. Правдивость сведений, сообщенных ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела. Условия заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40-1 УПК РФ, а указанные в соглашении обязательства, возложенные на ФИО1 подсудимой выполнены в полном объеме, что подтверждено материалами уголовного дела, ее показаниями и представлением заместителя прокурора Забайкальского края.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний, обвинение ФИО1 понятно и она согласна с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния. Подсудимая подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ней добровольно и при участии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые она осознает в настоящее время, и на которое она согласна. Поддерживает ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении нее, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.. Поддерживает свои обязательства, данные при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, в том числе свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Защитник подсудимой адвокат Воронин С.И. поддержал позицию подзащитной, указав, что досудебное соглашение с его подзащитной было заключено добровольно, в его присутствии, после получения необходимой консультации. Поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Она изложила полную и достоверную информацию об обстоятельствах преступной организации, средствах совершения преступлений. 

Предложенное государственным обвинителем обвинение ФИО1 в совершении ряда преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, п. а ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ как и квалификация деяний, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения.

Условия заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40-1 УПК РФ, а указанные в соглашении обязательства, возложенные на ФИО1 подсудимой выполнены в полном объеме, что подтверждено материалами уголовного дела, ее показаниями и представлением заместителя прокурора Забайкальского края, поддержаны государственным обвинителем в суде.

Доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1, получены с соблюдением требований УПК РФ и имеют существенное значение для дела. Отказ ФИО1 от сотрудничества повлек бы существенное затягивание, как сроков следствия, так и определенную сложность в доказывании причастности к содеянному соучастников, вызвал бы необходимость получения иных доказательств. 

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому нет.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по п.п. а ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; 

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вышеуказанные преступления ФИО1 совершила умышленно, в составе организованной группы покушаясь на незаконный сбыт наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере не довела свои действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а также совершила сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия подсудимой в совершении конкретных преступлений, и его влияние на характер наступивших последствий, данные, характеризующие личность подсудимой, ее состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее, и ее семьи, и иные важные обстоятельства, а так же требования ст.ст.6, 60 УК РФ, ч. 2 ст.62 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации (т.19 л.д. 126-127), на учетах в краевом психоневрологическом диспансере, в краевом наркологическом диспансере не состоит (т.19 л.д. 134, 136), ранее не судима (т.19 л.д. 128), обучается в Забайкальском горном колледже имени ФИО6 ( Т.19 л.д.154), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> (т.19 л.д.144), по месту жительства и характеризуется положительно (т. 19 л.д.145-153). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающие наказание ФИО1, обстоятельства: совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, изобличению других лиц в совершении преступлений, активное способствование в раскрытии других преступлений, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Принимая во внимание заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом изложенных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, данных о ее личности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание, суд в соответствии с п. 6.1 ст. 299 УПК РФ не считает возможным применить правила ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), и не изменяет категорию преступлений на менее тяжкие.

Совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, наличие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, суд признает исключительной, назначает наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела по санкциям статьи ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимой наказания за неоконченные составы преступлений, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены преступления, представляющие повышенную общественную опасность, суд, назначая вид наказания за каждое преступление - лишение свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, приходит к выводу, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, можно достичь, назначив наказание в виде лишения свободы. 

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, отсутствия отягчающих, а также наличия у виновной малолетнего ребенка, которого она воспитывает, суд считает необходимым применить к назначенному ФИО1 основному наказанию ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) четырнадцатилетнего возраста.

Суд не входит в обсуждение вопроса о вещественных доказательствах, так как все они хранятся при уголовном деле, в отношении лиц, которое находится в отдельном производстве. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд - 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), п.п. а ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ к каждому преступлению: 

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - 4 года лишения свободы; 

п.п. а ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – 4 года лишения свободы; 

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – 4 года лишения свободы; 

по ч.3 ст.30 п.п. а,г ч.4 ст.228-1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) - 4 года лишения свободы; 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО1 определить 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы отсрочить, до достижения ее ребенком – ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) четырнадцатилетнего возраста.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей в течение одного месяца после постановления приговора встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденного, ежемесячно проходить регистрацию в данном государственном органе.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г.Читы. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 379 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю.Янченко